
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 331, DE 27 DE MAIO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e a Instrução Normativa nº 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201354879 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO JOSÉ 
SOCIEDADE DE EDUCACAO E ASSISTENCIA 

REALENGO - SEARA 

RUA MARECHAL SOARES D'ANDREA, 90, REALENGO, 

RIO DE JANEIRO/RJ 

2. 201355268 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA 

INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE 

BRASILEIRA DE EDUCACAO E ASSISTENCIA 

SOCIAL 

BR 101 KM 201, S/N, CAPOEIRUÇU, CACHOEIRA/BA 

3. 201354201 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 

120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE SANTA TEREZINHA 

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE S LUIZ 
AVENIDA CASEMIRO JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO LUÍS/MA 

4. 201201421 BIOCOMBUSTÍVEIS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA 
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR 

DA BAHIA LTDA 

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, 

PATAMARES, SALVADOR/BA 

5. 201105785 PEDAGOGIA (Licenciatura) 
160 (cento e 

sessenta) 
FACULDADE GAÚCHA UNITEC FACULDADE LTDA 

RUA PINTO BANDEIRA, 292, CENTRO HISTÓRICO, 

PORTO ALEGRE/RS 

6. 201200452 
ENGENHARIA DE CONTROLE E 

AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 
200 (duzentas) 

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE 

OURINHOS 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO 

DE SA LTDA 

AVENIDA LUIZ SALDANHA RODRIGUES, S/N, QUADRA 

C1-A , NOVA OURINHOS, OURINHOS/SP 

7. 201353617 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR BR 356, 25, PRESIDENTE COSTA E SILVA, ITAPERUNA/RJ 

8. 201354600 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 

180 (cento e 

oitenta) 

FACULDADE ANHANGUERA DE 

INDAIATUBA 
ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

RUA CLÁUDIO DAL CANTON, 89, CIDADE NOVA II, 

INDAIATUBA/SP 

9. 201205833 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
FACULDADE SALESIANA DE SANTA 

TERESA 
MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RUA DOM AQUINO, 1119, CENTRO, CORUMBÁ/MS 

10. 201210042 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO CEARA AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005, DAMAS, FORTALEZA/CE 

11. 201354383 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA E 

CIÊNCIAS DE ITABUNA 

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO 

SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME 
PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO, ITABUNA/BA 

12. 201354040 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DAS ÁGUAS EMENDADAS 

- FAE 

JUPASA EMPREENDIMENTOS 

EDUCACIONAIS LTDA - EPP 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA SCC, QUADRA 1, BLOCO C, 

S/N, ED. PLAZA SHOPPING SALAS M-07 E M-08, 

PLANALTINA, BRASÍLIA/DF 

13. 201354844 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) 
ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO DE RIO CLARO 
ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO CLARO/SP 

14. 201301926 MARKETING (Tecnológico) 
240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU 

MANAUS 
SER EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, - ATÉ 434/435, NOSSA 

SENHORA DAS GRAÇAS (CHAPADA), MANAUS/AM 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

15. 201354726 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE ASA DE BRUMADINHO 

INSTITUICAO EDUCACIONAL CECILIA 

MARIA DE MELO BARCELOS LTDA 
RODOVIA MG 040, KM 49, ., BRUMADINHO/MG 

16. 201352595 

COMUNICAÇÃO SOCIAL – 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
FACULDADE SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS 

UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE 

NEGOCIOS LTDA. 

AVENIDA SERTÓRIO, 253, NAVEGANTES, PORTO 

ALEGRE/RS 

17. 201105794 
PROCESSOS GERENCIAIS 

(Tecnológico) 

160 (cento e 

sessenta) 
FACULDADE GAÚCHA UNITEC FACULDADE LTDA 

RUA PINTO BANDEIRA, 292, CENTRO HISTÓRICO, 

PORTO ALEGRE/RS 

18. 201204910 
DESIGN DE INTERIORES 

(Bacharelado) 

160 (cento e 

sessenta) 

FACULDADE DE ARTES PLÁSTICAS DA 

FUNDAÇÃO ARMANDO ALVARES 

PENTEADO 

FUNDACAO ARMANDO ALVARES PENTEADO 
RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO 01, HIGIENOPOLIS, SÃO 

PAULO/SP 

19. 201113563 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR 

JOÃO ALFREDO DE ANDRADE 
INSTITUTO J. ANDRADE LTDA AVENIDA TANUS SALIBA, 468, CENTRO, JUATUBA/MG 

20. 201209428 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 
240 (duzentas e 

quarenta) 
FACULDADE SANTA EMÍLIA 

CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO 

FASE LTDA 
AV. MARCOS FREIRE, 3707, CASA CAIADA, OLINDA/PE 

21. 201210589 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DE VILHENA 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RONDONIA 

AVENIDA BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, 1425, 

ESTRADA DO AEROPORTO, VILHENA/RO 

22. 201205831 
SEGURANÇA NO TRABALHO 

(Tecnológico) 
50 (cinquenta) 

FACULDADE SALESIANA DE SANTA 

TERESA 
MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RUA DOM AQUINO, 1119, CENTRO, CORUMBÁ/MS 

 

(Publicação no DOU nº 100, de 28.05.2014, Seção 1, página 12) 


